
     C O M U N E   D I   P E N T O N E 
         ( Provincia di  Catanzaro )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N.  24
Del 14/04/2022

Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA DEI 
LAVORI DI “INTERVENTO STRUTTURALE DI ADEGUAMENTO SISMICO DI UN 
EDIFICIO ESISTENTE IN CEMENTO ARMATO ADIBITO A SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO SITO IN VIA DEI BRUZI NEL COMUNE DI PENTONE (CZ) – CLASSE 
D’USO III”.

L'anno duemilaventidue, addì  quattordici del mese di  Aprile alle ore  14:00, previa osservanza 
di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/00, sono stati convocati i membri dell'organo 
esecutivo a seduta di Giunta Comunale per mezzo di un collegamento telematico aperto dal 
Sindaco/Presidente, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento per il funzionamento della Giunta. 
All'appello risultano:

Nome Carica politica Presente Assente
MARINO VINCENZO Sindaco X  
D'AGOSTINO DOMENICO Vice Sindaco X  
PULLANO ANNA Assessore X  

Presenti n. 3  Assenti n. 0

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale DOTT.SSA TOCCI ELVIRA.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza: PROF. MARINO 
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco 



PREMESSO:
- CHE il Dirigente Generale della Regione Calabria  Dipartimento 6  Infrastrutture  

Lavori Pubblici  Mobilità  Settore 5  Lavori Pubblici, ha pubblicato una 
manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di 
interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione 
degli edifici scolastici (D.G.R. n. 427 del 10 novembre 2016);

- CHE il Comune di Pentone ha inteso partecipare alla suddetta manifestazione al fine di 
realizzare un intervento strutturale di adeguamento sismico per l'edificio pubblico 
esistente destinato a scuola secondaria di primo grado posto in Via dei Bruzi nella 
frazione S. Elia;

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 30/03/2017, si è proceduto ad 
approvare il progetto definitivo dei lavori di “Intervento strutturale di adeguamento 
sismico di un edificio pubblico esistente destinato a scuola secondaria di primo grado 
nel Comune di Pentone (CZ)  classe d'uso “III””, redatto dal Responsabile Area 
Tecnica/Manutentiva e costituito dagli elaborati indicati in premessa la cui stima prevede 
un costo complessivo di € 729.329,60;

- CHE la Regione Calabria  Dipartimento 6  Infrastrutture  Lavori Pubblici  Mobilità  
Settore 5 “Lavori Pubblici”, con nota prot. n. 159831/Siar del 18/04/2019, acquisita al 
prot. n. 1046 del 19/04/2019, ha trasmesso l'elenco degli Enti finanziati inseriti nella 
Programmazione triennale 2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica  Decreto 
Ministeriale  MIUR n. 87 del 01/02/2019, tra i quali è inserito il Comune di Pentone per 
l'importo di € 729.329,60 per la realizzazione dei lavori di “Intervento strutturale di 
adeguamento sismico di un edificio pubblico esistente destinato a scuola secondaria di 
primo grado nel Comune di Pentone (CZ)  classe d'uso “III””;

- CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 14/09/2020 si è proceduto 
all'approvazione della progettazione esecutiva dei lavori di “Intervento strutturale di 
adeguamento sismico di un edificio pubblico esistente destinato a scuola secondaria di 
primo grado nel Comune di Pentone (CZ)  classe d'uso “III””, redatto dal R.T.P. Ing. 
Attilio Mazza di Gimigliano, dal quale discende il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI PRINCIPALI NELL'APPALTO: €
A.1) a misura e a corpo 560.476,35
A.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 11.936,44

TOTALE DA APPALTARE 572.412,79
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
B.1) IVA sui lavori 56.047,64
B.2) IVA sugli oneri per la sicurezza 1.193,64
C.1) Competenze tecniche per progettazione, direzione lavori e 
sicurezza compreso cassa e IVA esente

56.341,91

C.2) Competenze tecniche per collaudo statico 2.500,00
C.3) Competenze tecniche per relazione geologica e prove 8.075,99
C.4) Fondo per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 11.448,26
D.1) IVA su competenze tecniche per progettazione, direzione 
lavori e sicurezza

0,00

D.2) IVA su competenze tecniche per collaudo statico 550,00
D.3) IVA su competenze tecniche per relazione geologica 0,00
E.1) Allacciamento a pubblici servizi 800,00
E.2) Contributo ANAC 375,00
E.3) Ex genio civile 450,00
E.4) Valutazione del progetto per protocollo ITACA 1.500,00
E.5) Commissioni giudicatrici 950,00



E.6) Spese pubblicità bando di gara 1.200,00
F.1) Imprevisti 15.484,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 156.916,81
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 729.329,60

- CHE con propria determinazione n. 33 del 24/02/2021, si è proceduto ad aggiudicare 
l'appalto per la realizzazione dei lavori “Intervento strutturale di adeguamento sismico di 
un edificio pubblico esistente destinato a scuola secondaria di primo grado nel Comune 
di Pentone (CZ)  classe d'uso “III””, alla società Brusonda s.r.l. e contestualmente a 
prendere atto del nuovo Quadro Economico di seguito riportato:

A) LAVORI PRINCIPALI NELL'APPALTO: €
A.1) a misura e a corpo 464.354,66
A.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 11.936,44

TOTALE DA APPALTARE 476.291,10
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
B.1) IVA sui lavori 46.435,47
B.2) IVA sugli oneri per la sicurezza 1.193,64
C.1) Competenze tecniche per progettazione, direzione lavori e 
sicurezza compreso cassa e IVA esente

47.629,11

C.2) Competenze tecniche per collaudo statico 2.500,00
C.3) Competenze tecniche per relazione geologica e prove 8.075,99
C.4) Fondo per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 11.448,26
D.1) IVA su competenze tecniche per progettazione, direzione 
lavori e sicurezza

0,00

D.2) IVA su competenze tecniche per collaudo statico 550,00
D.3) IVA su competenze tecniche per relazione geologica 0,00
E.1) Allacciamento a pubblici servizi 800,00
E.2) Contributo ANAC 375,00
E.3) Ex genio civile 450,00
E.4) Valutazione del progetto per protocollo ITACA 1.500,00
E.5) Commissioni giudicatrici 950,00
E.6) Spese pubblicità bando di gara 1.200,00
F.1) Imprevisti 15.484,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 138.591,85
IMPORTO DI PROGETTO 614.882,95

IMPORTO FINANZIAMENTO 729.329,60
ECONOMIE DI PROGETTO 114.446,65

- CHE con propria nota prot. n. 2624 del 24/08/2021 si è proceduto ad autorizzare la 
redazione della perizia di variante dei lavori in questione, per come richiesto dal 
Direttore dei Lavori con nota prot. n. 2614 del 23/08/2021;

CONSIDERATO:
 CHE durante il corso dei lavori, è stata constatata l'esigenza di introdurre modifiche alle 

previsioni originarie di progetto finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua 
funzionalità, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 CHE il Direttore dei Lavori Ing. Claudio Aloi ha proceduto alla redazione della suddetta 
perizia di variante tecnica e suppletiva, trasmessa con nota acquisita al prot. n. 853 del 
14/03/2022;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione della suddetta perizia di variante tecnica e 
suppletiva al fine di introdurre le variazioni previste e procedere con l'iter di esecuzione dei 
lavori di “Completamento della rete di collettamento del capoluogo e loc. Scoppolise e 
realizzazione di un nuovo impianto di depurazione a fanghi attivi da 2.200 a.e. in loc. Valle dei 
Mulini del Comune di Pentone (CZ)”;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ed ii.;



Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto previsti dall'art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che quindi si intendono integralmente riportati di:
1) APPROVARE la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di “Intervento 

strutturale di adeguamento sismico di un edificio pubblico esistente destinato a scuola 
secondaria di primo grado nel Comune di Pentone (CZ)  classe d'uso “III””, redatta dal 
Direttore dei Lavori Ing. Claudio Aloi, ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, da cui discende il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI PRINCIPALI NELL'APPALTO: €
a.1) lavori a misura e a corpo a lordo del ribasso 559.538,41
a.2) ribasso d'asta del 17,15% 95.960,84
a.3) lavori a misura e a corpo al netto del ribasso 463.577,57
a.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 11.613,74

TOTALE DA APPALTARE 475.191,31
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
b.1) IVA sui lavori (10% di a.1) 46.357,76
b.2) IVA sugli oneri per la sicurezza (10% di a.2) 1.161,37
c.1) Competenze tecniche per progettazione, direzione lavori e 
sicurezza compreso cassa e IVA esente

56.341,91

c.2) Competenze tecniche per collaudo statico compreso cassa e 
IVA

2.400,00

c.3) Competenze tecniche per relazione geologica e prove 8.078,99
c.4) indagini e prove 353,80
c.5) Fondo per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.320,00
d.1) Competenze tecniche per progettazione perizia di variante 
compreso cassa e IVA esente

8.200,00

d.2) Competenze tecniche per direzione dei lavori perizia di 
variante compreso cassa e IVA esente

5.200,00

e.1) Contributo ANAC 375,00
e.2) Ex genio civile 572,81
E.3) redazione protocollo ITACA compreso cassa e IVA 3.670,00
e.4) Valutazione del progetto per protocollo ITACA 3.660,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 139.691,64
IMPORTO DI PROGETTO 614.882,95

IMPORTO FINANZIAMENTO 729.329,60
ECONOMIE DI PROGETTO 114.446,65

2) DARE ATTO che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel 
cap. 2606 del bilancio comunale;

3) TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente agli elaborati costituenti la 
perizia di variante tecnica e suppletiva, alla Regione Calabria - Dipartimento 6  
Infrastrutture  Lavori Pubblici  Mobilità  Settore 5 “Lavori Pubblici”;

4) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza ed 
il voto unanime a tal fine espresso.
---------------------------------------------- o o O o o ----------------------------------------------



C O M U N E   D I   P E N T O N E
(Provincia di Catanzaro)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “ A P P R O V A Z I O N E  P E R I Z I A  
D I  V A R I A N T E  T E C N I C A  E  S U P P L E T I V A  D E I  L A V O R I  D I  
“ I N T E R V E N T O  S T R U T T U R A L E  D I  A D E G U A M E N T O  S I S M I C O  D I  U N  
E D I F I C I O  E S I S T E N T E  I N  C E M E N T O  A R M A T O  A D I B I T O  A  S C U O L A  
S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O  S I T O  I N  V I A  D E I  B R U Z I  N E L  
C O M U N E  D I  P E N T O N E  ( C Z )   C L A S S E  D ' U S O  I I I ” ,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pentone, 14/04/2022
 

          Il Responsabile Area T/M
     f.to (Dott. Ing. Rodolfo Anacreonte)

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “ A P P R O V A Z I O N E  P E R I Z I A  
D I  V A R I A N T E  T E C N I C A  E  S U P P L E T I V A  D E I  L A V O R I  D I  
“ I N T E R V E N T O  S T R U T T U R A L E  D I  A D E G U A M E N T O  S I S M I C O  D I  U N  
E D I F I C I O  E S I S T E N T E  I N  C E M E N T O  A R M A T O  A D I B I T O  A  S C U O L A  
S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O  S I T O  I N  V I A  D E I  B R U Z I  N E L  
C O M U N E  D I  P E N T O N E  ( C Z )   C L A S S E  D ' U S O  I I I ” ,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Pentone, 14/04/2022

              Il Responsabile Area A/C
                f.to (Dott. Fabio Iannelli)



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
f.to PROF. MARINO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

                                                                                  

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Comunale e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppi 
consiliari. 

L'INCARICATO DEL SERVIZIO  
f.to PUGLIESE ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

ESECUTIVITA'
La su estesa deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (per uso amministrativo) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA TOCCI ELVIRA


